familles dans lesquelles ils travaillent et Alexandre III est l'un des premiers papes à proscrire au 

XIIe siècle le contact des juifs avec les enfants, "parce que nos coutumes n'ont rien à voir avec 

les leurs"132. Une fois de plus, la punition encourue en cas de manquement aux prescriptions 

pontificales est l'excommunication. Cet esprit de coercition appliqué aux chrétiens trouve une 

explication dans le fait que les papes n'ont aucun moyen d'action sur les juifs. En effet, tous leurs 

mandements relèvent de la théorie, puisque seules les autorités civiles sont à même de faire des 

lois applicables sur le terrain. 

126 DAHAN Gilbert, Les intellectuels chrétiens…, op. cit., p. 104. 
127 BLUMENKRANZ Bernhard, Juifs et chrétiens…, op. cit., p. 323. 
128 MANSI, tome XXII, col. 231 : Judei sive Saraceni nec sub alendorum puerorum suorum obtentu, nec pro 
servitio, nec alia qualibet causa, christiana mancipia in domibus suis permittantur habere. Excommunicentur 
autem, qui cum eis presumpserint habitare (…). 
129 Ibid., tome XXI, col. 112 : De Judaeis qui christianos habent famulos. Judaei servos vel ancillas, neque proprios 
vel venales, neque mercenarios christianos habere audeant. 
130 GRAYZEL Solomon (éd.), The Church…, op. cit., p. 324 : (…) Christianos quoque qui cum Judeis habitant, eis 
serviando, excommunicamus, suffrageneis ecclesie Maguntinensis precipiendo, ut et eos in suis diocessibus 
excommunicent et faciant a suis subditis hujusmodi sententiam firmiter observari (…). 
131 MANSI, tome XXII, col. 850 : (…) Statuimus sub poena excommunicationis, ne nutrix christiana nutriat filium 
Judaei et ne christianae obstetrices intersint perperio Judaearum nec alii christiani eis serviant (…). 
132 Ibid., tome XXII, col. 357 : (…) Obstetricibus etiam et nutricibus Christianis omnibus prohibere curetis, ne 
infantes judaeorum in domibus eorum nutrire praesumant : quia Judaeorum mores et nostri in nullo concordant, et 
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c. L'interdiction des disputes théologiques. 

 Une autre occasion de rencontre entre les membres des deux religions susceptible de 

conduire à la séduction des chrétiens est fournie par les disputes religieuses. Les autorités 

religieuses chrétiennes ne tardent pas à comprendre le danger que comportent pour leurs fidèles 

de telles joutes verbales. En effet, les juifs recherchent ces occasions de disputer, afin de 

démontrer aux chrétiens que suivre l'enseignement judaïque n'est pas une erreur. Ce sont les